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Jak zmieniła się w Gmina Skaryszew, od objęcia 
przez pana funkcji burmistrza?

Zmieniło się przede wszystkim podejście do miesz-
kańców i ich spraw. Konsekwentnie staramy się 
budować płaszczyznę współpracy. Rozmawiamy 
z mieszkańcami o ważnych dla miasta i gminy kwe-
stiach, jesteśmy otwarci na ich sugestie. Dzięki temu 
możemy szybko reagować i rozwiązywać pojawiają-
ce się problemy i zmieniać naszą gminę, oczywiście 
zgodnie z wolą mieszkańców. Myślę, że dzięki temu 
czują się niejako współgospodarzami miasta i gminy, 
ponieważ wspólnie tworzymy strategię zrównoważo-
nego rozwoju w ramach konsultacji.

Ważnym elementem zmian są inwestycje, zarówno 
te małe, jak i te większe. Małe, mam na myśli zadania 
szybkie w realizacji, tak zwane jednoroczne. Więk-
sze, to przedsięwzięcia wieloletnie, a co za tym idzie 
- kosztowniejsze i z reguły bardziej skomplikowane. 
Są zadania, które możemy wykonać w krótkim czasie, 
jednak wszystkie inwestycje wymagają przygotowań, 
pozyskania niezbędnych projektów i pozwoleń. To ni-
czym budowa domu.

Dodatkowo zmieniliśmy sposób zarządzania jed-
nostkami nam podległymi, co znacznie wpłynęło 
na poprawę funkcjonowania gminy.

Jakie inwestycje zostały zrealizowane?
Pierwszą inwestycją jaką zrealizowaliśmy było do-

stosowanie budynku, gdzie mieściła się szkoła pod-
stawowa i terenu wokół niego na potrzeby samorzą-
dowego przedszkola. Już od 2018 roku ta placówka 
przedszkolna zaczęła funkcjonować w nowej lokali-
zacji, niestety jej układ komunikacyjny pozostawiał 
wiele do życzenia. Problemem był brak miejsc posto-
jowych przy przedszkolu, dlatego jedną z przeprowa-
dzonych inwestycji było stworzenie wjazdu na par-
king placówki z ulicy Wyszyńskiego oraz wyjazdu 
na ulicę Wojska Polskiego w obydwu kierunkach. Ta-
kie rozwiązanie pozwoliło na wyodrębnienie miejsc 
parkingowych oraz płynne przemieszczanie się.

Największą reorganizację przeszedł Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury w Skaryszewie. Wnętrze budynku i te-
ren wokół zmienił się nie do poznania. Dzięki pozyska-
nym środkom zewnętrznym udało się stworzyć kom-
pleks kulturalno-rekreacyjno-sportowy na najwyższym 
poziomie. W 2019 roku zrealizowany został projekt pn. 
„Utworzenie Centrum Aktywności przy MGOK w Ska-
ryszewie”, w ramach którego powstał plac zabaw i si-
łownia plenerowa. Wartość zadania opiewała na kwotę 
ponad 350 tys. zł. z czego prawie 230 tys. zł. pozyskali-
śmy z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Dodatkowo w tym samym roku zakupiono wyposa-
żenie do Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Ska-
ryszewie, czyli sprzęt nagłaśniający, elementy wygłu-
szające, wyposażenie sal muzycznych i plastycznych. 
Ponadto zagospodarowano teren na zewnątrz bu-
dynku. Wartość tego zadania wyniosła ponad 850 
tys. zł. Na jego realizację pozyskano środki finansowe 
w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia 
Zadań Ważnych dla Równomiernego Rozwoju Wo-
jewództwa Mazowieckiego w kwocie aż 500 tys. zł.

To nie wszystkie inwestycje, które udało się przepro-
wadzić przy MGOK. Powstał pumptrack – specjalny 
tor dla miłośników ekstremalnej jazdy na rowerach 
i hulajnogach. Jego budowa kosztowała ponad 214 
tys. zł. i dofinansowana została z budżetu Samorządu 
Województwa Mazowieckiego kwotą 97 tys. zł.

W 2020 roku zakończył się remont istniejącego bo-
iska sportowego przy MGOK. Dzięki realizacji tej in-
westycji powstało boisko wielofunkcyjne, czyli do piłki 
ręcznej, siatkowej, koszykówki i tenisa ziemnego. Bo-
isko zostało także ogrodzone piłkochwytami.

Wartość inwestycji wyniosła nieco ponad 300 tys. 
zł. i została dofinansowana z budżetu Samorządu 
Województwa Mazowieckiego kwotą aż 100 tys. zł. 
Ze środków własnych, przy boisku wielofunkcyjnym 
powstało boisko do piłki siatkowej. Dodatkowo koń-
czymy także etap przygotowań do zamontowania 
urządzeń skateparku.

WYWIAD Z DARIUSZEM PIĄTKIEM, BURMISTRZEM 
MIASTA I GMINY SKARYSZEW, NA TEMAT INWESTYCJI 

GMINNYCH ORAZ DOTACJI ZEWNĘTRZNYCH
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Co ważne remontujemy i przebudowujemy drogi 
gminne. Inwestycje w tym obszarze obejmują popra-
wę bezpieczeństwa mieszkańców. W szczególności 
dotyczy to dróg często uczęszczanych i w okolicach 
placówek szkolnych. W roku 2020, na budowę ulicy 
Wincentowskiej w Skaryszewie oraz ulic Jaśminowej, 
Miłosza i Prusa na osiedlu Błonie pozyskaliśmy prawie 
1,5 mln złotych z rządowego Funduszu Dróg Samo-
rządowych. Z pieniędzy przeznaczonych na budowę 
dróg dojazdowych do pól wykonaliśmy 600-metro-
wy odcinek drogi w miejscowości Kłonowiec Koracz. 
Ułatwiło to dojazd do Odechowa. Wartość dofinaso-
wania wyniosła 160 tys. zł. W ubiegłym roku, także 
z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych wyremonto-
wana została droga w miejscowości Wilczna, o którą 
od lat zabiegali mieszkańcy. Wartość dofinansowania 
tej inwestycji to ponad 100 tys. zł.

Co więcej w tym roku zostanie wybudowana dro-
ga, która połączy dwie miejscowości: Sołtyków i Ma-
kowiec. Na realizację tej inwestycji, Gmina Skaryszew 
otrzymała niebagatelne wsparcie z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg w kwocie ponad 1 mln 238 tys. zł., 
co stanowi aż 70% wartości przedsięwzięcia. W kosz-
tach budowy tej drogi partycypują również Lasy Pań-
stwowe, które przekazały na ten cel 200 tys. zł.

Kolejną inwestycją jest nowa nawierzchnia ulic: Po-
godnej w Makowcu i Osiedlowej w Makowie, Witosa 
i Reymonta w Skaryszewie oraz drogi w miejscowości 
Kłonowiec Koracz. W trosce o bezpieczeństwo pie-
szych, w szczególności uczniów i przedszkolaków, 
na newralgicznym skrzyżowaniu ulic Czeremchowej 
i Kochanowskiego, na osiedlu Błonie powstała wynie-
siona powierzchnia.

Inwestujemy też w budowę nowego oświetlenia 
ulicznego oraz modernizację istniejących lamp oświe-
tleniowych. Przez ponad dwa lata wiele miejscowości 
zyskało oświetlone ulice co w znacznej mierze wpły-
nęło na bezpieczeństwo mieszkańców. Warto wspo-
mnieć o wykonanym, dwuetapowym oświetleniu 
drogi krajowej nr 9, łączącej Skaryszew z Radomiem, 
wzdłuż której znajduje się często uczęszczana przez 
rowerzystów i pieszych ścieżka rowerowa.

Swoje działania ukierunkowujemy w dużej mierze 
na rzecz rozwoju lokalnej oświaty. Dbamy o poprawę 
i ciągłe unowocześnianie gminnej bazy edukacyjnej. 
Przykładem takich przedsięwzięć jest m.in. nowo wy-
budowana sala gimnastyczna w PSP w Odechowie. 
Ponadto jesteśmy na etapie budowy sali gimnastycz-
nej przy szkole podstawowej w Dzierzkówku Starym.

Inwestujemy w nowoczesne sale językowe, na któ-
re także pozyskujemy środki zewnętrzne. W związku 
z ograniczonym funkcjonowaniem szkół spowodo-
wanym epidemią COVID-19 usprawniliśmy system 
zdalnego nauczania. Ze środków zewnętrznych zaku-
piliśmy ponad 200 laptopów i tabletów. Sprzęt umoż-
liwił uczniom i nauczycielom realizację programu na-
uczania. Aczkolwiek nie tylko inwestycje w oświatę 
służą rozwojowi i wspieraniu najmłodszych talentów. 
Przywiązujemy dużą wagę do powstawania i moder-
nizowania miejsc rekreacyjnych, dlatego przybywa 
placów zabaw oraz otwartych stref aktywności ru-
chowej.



Z myślą o zapewnieniu bezpieczeństwa naszym 
mieszkańcom rozwijamy ochotnicze straże pożarne.

Wciąż pozyskujemy środki zewnętrzne na zakup 
nowoczesnego sprzętu ratowniczo – gaśniczego, od-
powiedniego umundurowania dla strażaków czy też 
budowy i modernizacji remizo-świetlic. W 2020 roku, 
dla jednostki OSP Makowiec zakupiliśmy średni, uży-
wany, uterenowiony samochód ratowniczo-gaśniczy 
marki Iveco. Jego wartość opiewa na 288 tys. zł. Rok 
wcześniej nabyliśmy samochód dla OSP Modrzejo-
wice. Obecnie w trakcie budowy są aż dwie remizo 
– świetlice dla OSP Zalesie i OSP Wólka Twarogowa.

Zadaniem, które będzie miało ogromny wpływ 
na rozwój Miasta i Gminy Skaryszew jest budowa ro-
dzinnego miejsca sportu i rekreacji. To element re-
alizacji tych inwestycji, które powstają w odpowiedzi 
na zgłoszone postulaty naszych mieszkańców i za-
wodników klubów sportowych. Z pewnością podnio-
są dynamikę rozwoju naszej gminy, uatrakcyjnią nie 
tylko turystycznie nasz region, ale w znaczny sposób 
wpłyną na poprawę bezpieczeństwa pieszych i ro-
werzystów. W ten sposób połączymy szlak komuni-
kacyjny do szkoły podstawowej i na osiedle Błonie. 
Dynamicznie realizujemy pierwszy etap inwestycji 
polegający na tworzeniu budynku będącego zaple-
czem dla organizacji sportowych i wydarzeń kul-
turalno - sportowych. Będzie to miejsce stworzone 
zarówno do aktywnego wypoczynku jak i spędzania 
wolnego czasu z rodziną i znajomymi. Powstanie 
ścieżka spacerowa wzdłuż cieku wodnego, która sta-
nie się idealnym miejscem zarówno na spokojny spa-
cer, jaki i na przejażdżki na rolkach czy hulajnodze. 
Ponadto będą tu plenerowe siłownie i plac zabaw. Co 
istotne miejsce zyska jeszcze jedną niekwestionowa-
ną wartość historyczno - edukacyjną. To tam na stałe 
zagości historia Skaryszewa i Skaryszewskiego Jar-
marku Końskiego WSTĘPY.

Zadanie pn. „Budowa bulwarów nad rzeką Koby-
lanką w Skaryszewie” realizowane jest przy wsparciu 
środków z budżetu Samorządu Województwa Mazo-
wieckiego w kwocie 2 mln 150 tys. zł, a obecnie podej-
mujemy działania, aby było to 4 mln zł.

Jakie zrealizowano inwestycje służące ochronie 
środowiska?

Jest już przygotowana koncepcja budowy oczysz-
czalni ścieków - to nasz priorytet w tej kwestii. Pro-

wadzimy także działania dot. uruchomienia środków 
w ramach kolejnych naborów wniosków na przyłą-
cza przydomowych oczyszczalni ścieków dla naszych 
mieszkańców. Dodatkowo kończy się realizacja bar-
dzo ważnego projektu związanego z odnawialnymi 
źródłami energii. Energia elektryczna z instalacji fo-
towoltaicznych zasila już nie tylko wybrane budynki 
użyteczności publicznej, ale także domostwa wielu 
mieszkańców naszej gminy.

Panie burmistrzu, zródło satysfakcji i powód 
do dumy to......?

To oczywiste, że najbardziej dumny jestem z na-
szych mieszkańców. Bardzo cieszą mnie inicjatywy 
podejmowane zarówno przez grupy formalne jak 
i indywidualnie.

Zatem co wyróżnia mieszkańców Skaryszewa?
Są ludźmi pełnymi energii, ciepła, empatii, niezależ-

nie od tego ile mają lat i jaki jest ich zakres zaintere-
sowań. Są otwarci i chętni do współpracy. Oceniam 
to przez pryzmat wielu działań społecznych i zaanga-
żowania w sprawy Miasta i Gminy Skaryszew. Jestem 
pod ogromnym wrażaniem działalności stowarzy-
szeń i kół gospodyń wiejskich, które skupiają rzeszę 
ludzi w różnym wieku. Ogromnym optymizmem 
napawa mnie widok młodych zawodników skoncen-
trowanych wokół swoich trenerów w klubach spor-
towych. Doceniam wiele działań charytatywnych, 
ogromną chęć pomocy dla innych np. podczas pan-
demii mieszkańcy szyli maseczki ochronne, organi-
zowali akcje charytatywne dla Zuzi, Bartka i Miłoszka. 
To wszystko napawa mnie autentyczną dumą.

Jak ocenia Pan swoje relacje z mieszkańcami?
Staram się być zawsze blisko ludzi, chętnie słu-

cham pomysłów mieszkańców Skaryszewa. Pomimo 
trudnego okresu pandemicznego dbam o kontakt 
ze skaryszewianami. Mieszkańcy często przycho-
dzą do mnie lub do mojego zastępcy w celu omó-
wienia różnych kwestii. Poświęcamy im dużo czasu, 
starając się rozwiązywać problemy, dlatego uwa-
żam, że mieszkańcy mają nie tylko do nas, ale także 
do pracowników urzędu duże zaufanie. Drzwi na-
szych biur są dla nich zawsze otwarte.

Rozmawiała Joanna Sowa
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Co ma do zaoferowania skaryszewska biblioteka?
Nasza instytucja, to nie tylko biblioteka w dosłownym 

tego słowa znaczeniu. To także centrum kultury, gdzie 
spotykają się ludzie, którzy chcą i lubią obcować z litera-
turą i sztuką. Poza działaniem typowo bibliotekarskim, 
czyli opracowywanie i wypożyczanie książek organizu-
jemy akcje mające zachęcić osoby do przyjścia do nas. 
Są to m.in. spotkania autorskie ze znanymi i lubianymi 
osobami. Mieliśmy przyjemność gościć u nas m.in. Tere-
sę Lipowską oraz Joannę Jax. Od kilku lat organizujemy 
skaryszewską odsłonę Narodowego Czytania – ogólno-
polskiej akcji propagującej znajomość literatury naro-
dowej, która odbywa się pod patronatem Pary Prezy-
denckiej. Rokrocznie odbywają się działania w ramach 
Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek, ogólnopolskiej ak-
cji Cała Polska Czyta Dzieciom czy ogólnopolskiej akcji 
„Noc Bibliotek”. Najmłodszych przyciągamy do biblio-
teki wyprawkami czytelniczymi w ramach akcji „Mała 
książka, wielki człowiek”.

Jakie unowocześnienia proponuje skaryszewska 
biblioteka?

Użytkownicy naszej biblioteki mogą skorzystać z in-
ternetu, skanera wraz z drukarką oraz drukarki 3D 
w Lokalnym Centrum Kompetencji. Proponujemy 
także skorzystanie z kodów dostępu, które są do po-
brania w siedzibie instytucji. Pierwszy z nich daje 
możliwość nauki języków obcych - Lerni, bo o nim 

mowa, to narzędzie do nauki języków obcych online, 
które obejmuje aż 5 języków obcych: angielski, nie-
miecki, francuski, hiszpański i włoski. Platforma jest 
dopasowana do użytkownika w każdym wieku oraz 
na każdym poziomie zaawansowania.

Kody są aktywne do 31.03.2022r.

„...Praca w bibliotece 
to nie tylko 
opracowywanie 
i wypożyczanie 
książek” - o akcjach 
czytelniczych 
i nowych wyzwaniach 
rozmawiamy 
z dyrektor Miejsko-
Gminnej 
Biblioteki Publicznej 
w Skaryszewie, 
panią Joanną 
Borkowicz.



Biblioteka wychodząc naprzeciw potrzebom współ-
czesnego odbiorcy zdecydowała się rozszerzyć swoją 
ofertę o ebooki i audiobooki. Osoby zapisane do bi-
blioteki mogą bezpłatnie skorzystać z kodów dostępu 
do platformy Legimi z wirtualną literaturą. Znajduje się 

na niej ponad 60 tys. ebooków, w tym nowości i be-
stselery m.in. z literatury popularnej, literatury faktu, 
ale także literatury dla dzieci i młodzieży. Wystarczy 
pobrać kod i zarejestrować się na stronie https://www.
legimi.pl/mazowieckie/. Kod ważny jest przez miesiąc.
Niestety ilość kodów jest ograniczona.

Jakie jeszcze zmiany w ostatnich latach 
wprowadzono do skaryszewskiej biblioteki?

Stworzyliśmy stronę internetową, profil na face-
booku. Z racji obostrzeń covidowych przenieśliśmy 
nasze działania do sieci. Zauważyliśmy, że taka for-
ma bardzo dobrze się sprawdza. Przeprowadziliśmy 
konkursy online: fotograficzny i recytatorski. Od ja-
kiegoś czasu nagrywamy krótkie filmiki, w których 
nasze bibliotekarki czytają dla najmłodszych bajeczki 
te znane i te mniej znane. Tworzymy także filmy za-
chęcające do odwiedzenia nie tylko biblioteki głów-
nej, ale także naszych filii bibliotecznych w Makowie, 
Odechowie i Modrzejowicach. Przeprowadziliśmy ak-
cję „Sleeveface czyli ubierz się w książkę na wakacje”, 
w której trzeba było wykonać zdjęcie z książką.

Ponadto w bibliotece będzie można poczytać rów-
nież lokalną prasę. Wspólnie z burmistrzem postano-
wiliśmy wydać pismo - informator, w którym znajdą 
się wiadomości dotyczące Skaryszewa.

  
Skąd pomysł na wydanie skaryszewskiego 

informatora?
Zdajemy sobie sprawę, że nie wszyscy korzystają 

z internetu. Niektórzy nasi odbiorcy są tradycjonali-
stami, dlatego wolą czerpać informacje z gazety pa-
pierowej. Wiemy, że taka forma cieszyła się dużym 
zainteresowaniem, w związku z tym chcemy wydać 
kolejny informator.
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W związku z przypadającą w 2021 r. 100. rocznicą 
urodzin Krzysztofa Kamila Baczyńskiego oraz ogło-
szonym przez Sejm RP rok 2021 rokiem poety, Miej-
sko-Gminna Biblioteka Publiczna w Skaryszewie 
ogłosiła konkurs recytatorski online poezji tegoż au-
tora pt ,,..Ty jesteś moje imię”.

Patronat honorowy nad konkursem objął Burmistrz 
Miasta i Gminy Dariusz Piątek.

Celem konkursu było upowszechnienie 
twórczości Krzysztofa Kamila Baczyńskie-
go, upamiętnienie 100-lecia urodzin 
poety, a także rozwijanie uzdolnień 
twórczych i doskonalenia umiejęt-
ności recytatorskich. Konkurs skiero-
wany był do uczniów klas szkół pod-
stawowych i ponadpodstawowych 
z terenu miasta i gminy Skaryszew. 
W sumie wzięło w nim udział 18 
osób, które w bardzo różny sposób 
prezentowały wybrany utwór.

12 maja 2021r. komisja konkursowa 
w składzie:

Dariusz Piątek Burmistrz Miasta i Gminy 
Skaryszew,

Elwira Dzikowska – Ośrodek Kultury i Sztuki „Resur-
sa Obywatelska” w Radomiu,

Karolina Rudecka – Miejski Ośrodek Kultury „Amfi-
teatr” w Radomiu,

Katarzyna Dorosińska – Teatr Powszechny im. Jana 
Kochanowskiego w Radomiu,

Marek Braun – Teatr Powszechny im. Jana Kocha-
nowskiego w Radomiu,

Jacek Sochaj – Radio Radom 87,7 FM,
wyłoniła laureatów, podkreślając jednocześnie 

duże zaangażowanie młodzieży oraz wyjątko-
wość interpretacji. Kapituła przyznała 

następujące miejsca i wyróżnienia:

I miejsce - Zofia Domagała, II 
miejsce - Julia Osowska, III miej-
sce - Natalia Kundys.

Wyróżnienie specjalne 
otrzymał Filip Skiba. Dodat-
kowo zostali  wyróżnieni: 
Dominik Dzbuk, Patrycja Mi-
kołajczyk, Hanna Ruszczyk, 

Gracjan Rychlicki oraz Alan 
Sowa.
2 czerwca Burmistrz Miasta 

i Gminy Skaryszew Dariusz Pią-
tek, Dyrektor MGBP w Skaryszewie 

Joanna Borkowicz oraz Radny Rady 
Miejskiej Pan Piotr Domagała wręczyli wy-

różnienia oraz nagrody. Miejsko-Gminna Biblioteka 
Publiczna serdecznie dziękuje wszystkim za udział 
w konkursie i zachęca do włączania się w kolejne 
działania instytucji.

„...TY JESTEŚ MOJE IMIĘ” 
KONKURS RECYTATORSKI 

MIEJSKO-GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W SKARYSZEWIE

#KULTURASKARYSZEW

#KULTU-
RASKARY-

#KULTURASKARYSZEW



Miejsko–Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie 
mieszczący się od niedawna przy ul. Wojska Polskie-
go 5, to instytucja, która dzięki profesjonalnej kadrze 
oraz wyposażeniu pozwala na prowadzenie działalno-
ści kulturalnej na wysokim poziomie.

Placówka jako jedna z niewielu w regionie wyróż-
nia się bogatym zapleczem technicznym, profesjo-
nalnymi salami zajęciowymi, pokaźnym zbiorem in-
strumentów muzycznych. Posiada zautomatyzowaną 
salą pokazową wyposażoną w nowoczesny system 
nagłośnieniowy, projekcyjny i oświetleniowy. Pełni 
ona również rolę sali wystawowej, kinowej, sali do za-
jęć tanecznych czy sportowych.

W siedzibie domu kultury mieści się także studio 
nagraniowe, co daje zdolnym wokalistom możliwość 
profesjonalnych nagrań i rozwijania ich talentów. 
W planach jest utworzenie studia realizacji audio-vi-
deo, dzięki czemu w Skaryszewie mogłyby powsta-
wać profesjonalne audycje podcastowe.

Instytucja oferuje zajęcia warsztatowe, których 
wachlarz działań jest niezwykle szeroki, poczynając 
od muzyki, poprzez plastykę, fotografię, multimedia, 
sport, kończąc na kinie i teatrze. Młodzi adepci muzy-
ki mają możliwość uczęszczania na zajęcia nauki gry 
na gitarze, instrumentach dętych, perkusji oraz pia-
ninie, jak również na profesjonalne zajęcia wokalne. 
W ofercie placówki znajdują się też zajęcia tanecz-
ne HIP-HOP dla dzieci, fitness dla dorosłych, zajęcia 
sportowe z zakresu lekkoatletyki z możliwością wy-
jazdu na zawody sportowe oraz sparingi.

Przy instytucji działa Orkiestra Dęta OSP Skaryszew, 

która swoją grą uświetnia 
imprezy oraz uroczystości 
kościelne na terenie nasze-
go miasta i gminy.

Ponadto funkcjonuje 
tu także Centrum Aktyw-
ności”,  które daje wiele 
możliwości przyjemnego 
spędzania czasu wolne-
go na świeżym powie-
trzu. Odwiedzający mogą 
skorzystać z placu zabaw, 
pump-tracka, czyli toru dla 
miłośników dwóch kółek, 
siłowni plenerowej, boiska 
do gry w piłkę nożną oraz 
plażową. Niebawem ukoń-
czone zostaną prace zwią-
zane z instalacją wyposa-
żenia skate-parku, na który 
z niecierpliwością czekają 
miłośnicy desek, rolek czy 
hulajnóg.

W związku z sytuacja epi-
demiologiczną ośrodek 

kultury przystosowany został do możliwości prowa-
dzenia działalności online. Dzięki temu organizuje 
koncerty, warsztaty oraz wystawy zapewniając stały 
kontakt z odbiorcami kultury.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury serdecznie 
zaprasza do udziału w zajęciach i wydarzeniach 
oraz śledzenia działań na stronie internetowej 
www.mgokskaryszew.pl oraz profilu na Facebooku.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKO-GMINNEGO
OŚRODKA KULTURY W SKARYSZEWIE

#KULTU-
RASKARY-
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CHARYTATYWNY FESTYN 
RODZINNY DLA ZUZI I BARTKA

2 lipca na terenie Miejsko-Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Skaryszewie odbył się Charytatywny Festyn 
Rodzinny dla Zuzi i Bartka. Wydarzenie było nie tylko 
okazją do pomocy dzieciom, ale i dużym, muzycznym 

spotkaniem. Organizatorzy przygotowali mnóstwo 
atrakcji w celu pomocy młodym mieszkańcom nasze-
go miasta. Na scenie przy MGOK wystąpili uczestnicy 
zajęć wokalnych organizowanych przez skaryszewski 
ośrodek kultury: Gracjan Rychlicki, Wiktoria Pietrzyk, 
Anna Kurys, Patrycja Zawisza oraz Karo-
lina Mamczarz. W świat muzyki ludowej 
przeniósł uczestników Zespół Ludowy 
Skaryszewiacy. Orkiestra Dęta OSP Skary-
szew dała jak zawsze porywający koncert. 
Wieczór uświetniły występy Miłego Pana 
oraz grupy Playboys z Kubą Urbańskim. 
Artyści bezinteresownie wystąpili na ska-
ryszewskiej scenie porywając publiczność 
do zabawy. Pomiędzy występami zespo-
łów miały miejsce licytacje gadżetów i vo-
ucherów przekazanych przez darczyńców 
na rzecz Zuzi i Bartka. Można było zo-
stać posiadaczem ,,instrumentu z histo-
rią”od Orkiestry OSP Skaryszew, koszulki 
znanej piłkarskiej drużyny czy vouchera 
na kolację w okolicznej restauracji. Ca-
łość kwoty z licytacji została przeznaczona 
na leczenie Zuzi i Bartka.

Dopełnieniem całej imprezy były atrak-
cje, z których chętnie korzystały zarówno 
dzieci jak i dorośli. Na miejscu powstała strefa zabawy 
dla dzieci z dmuchańcami, kolejką i eurobungee oraz 
stanowisko do robienia kolorowych warkoczyków. Mi-
łośnicy aktywności fizycznej mogli poskakać na tram-
polinach oraz obejrzeć pokaz bokserski. Na fanów 
adrenaliny na czterech kółkach czekały of-roadowe 

pokazy grupy ,,Wkręceni 4x4 Radom”
Nie zabrakło atrakcji kulinarnych np. strefy z food- 

truckami, stoiska z domowymi ciastami serwowa-
nymi przez panie z ,,Koła Gospodyń Wiejskich Nad 
Stawem”. Był też grill, przygotowany przez miesz-
kańców Skaryszewa. W charytatywną pomoc włą-
czyło się również Stowarzyszenie ,,Filcaki Wspierają 
Dzieciaki”, które oferowało filcowe zabawki w zamian 
za datek do puszki. Organizatorzy jak zawsze mogli 
liczyć na wspaniałych wolontariuszy z terenu naszej 
gminy. Do ich puszek wędrowały datki na leczenie 
Zuzi i Bartka.

Dodatkowo powstała specjalna grupa online, przez 
którą można było licytować gadżety i kupony dla na-
szych dzielnych bohaterów.

Finał akcji pozytywnie zaskoczył nas wszystkich. 
Na dalsze leczenie i rehabilitację Zuzi i Bartka udało 
się zebrać kwotę ponad 35 tys. zł. Pieniądze trafiły już 
do naszych dzielnych bohaterów.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie 
jako organizator pragnie serdecznie podziękować 
zespołom, służbom oraz wszystkim tym, którzy bez-
interesownie włączyli się w akcję. Ogromne brawa 
należą się również darczyńcom, którzy przekazali 
gadżety i vouchery na licytację oraz osobom, które 
finansowo wsparły akcję. Te działania pokazały, iż na-

sza społeczność ma moc jednoczenia się i bezintere-
sownego pomagania.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

#ROZRYWKASKARYSZEW #ROZRYWKASKARYSZEW



W czerwcu br. odbyło się uroczyste otwarcie nowo 
powstałego Klubu Senior +, mieszczącego się przy ul. 
Targowej w Skaryszewie. W uroczystości uczestniczy-
li Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew Dariusz Piątek, 
Kierownik Delegatury Mazowieckiego Urzędu Woje-
wódzkiego w Radomiu, Dyrektor Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej Aneta Wilanowicz a tak-
że pracownicy oraz seniorzy uczestniczący w zajęciach 
w klubie.

Krzysztof Murawski podkreślił jak wielką rolę od-
grywają w życiu społecznym programy nastawione 
na działania senioralne, realizowane przez Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej. 
Pomagają one samorządom 
stworzyć odpowiednią infra-
strukturę i aktywizować oso-
by starsze. Murawski pogra-
tulował również wykonanej 
inwestycji. Dyrektorka MOP-
Su wyraziła nadzieję, że Klub 
Senior + stanie się miejscem 
spotkań seniorów z terenu 
gminy. W ramach propono-
wanych zajęć będą mogli nie 
tylko spędzić miło czas, roz-
wijąć umiejętności i pasje, ale 
przede wszystkim przeciw-
działać samotności.

Wszyscy, którzy chcieliby skorzystać z oferty Klubu 
Senior + mają do swojej dyspozycji w pełni wyposażony 
lokal rekreacyjny wraz z zapleczem kuchennym oraz 
dwie toalety z ułatwieniami dla osób niepełnospraw-
nych. Seniorzy mogą także skorzystać ze sprzętu do ak-
tywności ruchowej oraz sprzętu audio-wizualnego.

KLUBY „SENIOR+” NA TERENIE GMINY SKARYSZEW

W gminie Skaryszew funkcjonują dwa Kluby Senior+, 
które odpowiadają na potrzeby lokalnej społeczności 
a ich działania skierowane zostały do seniorów. Są to:

 Klub Senior+ w Makowcu przy ul. Radomskiej 52, któ-
ry swoją działalność rozpoczął w 2020 roku

 Klub Senior+ w Skaryszewie przy ul. Targowej 14, któ-
ry swoją działalność rozpoczął w 2021 roku.

W ramach swojej działalności proponują zajęcia 
plastyczne, kulinarne czy wokalne. Odbywają się tak-
że zajęcia z aktywności ruchowej, rozwoju osobistego 
czy spotkania z ciekawymi osobami. Ciekawą formą 
są również warsztaty ze stylistką, czy zdrowotne pn. 
„Moje Zdrowie Moje Życie”, które polegają na przybli-
żeniu funkcjonowania naszego organizmu. Podczas 
tych warsztatów uczestnicy Klubów Senior+ pozna-
ją skuteczne sposoby relaksacji oraz tajniki ukryte 

w ziołach i produktach naturalnych. Ponadto seniorzy 
mogą poprawić swoją kondycję f izyczną w ramach 
zajęć z aktywności ruchowej. Na zajęciach klubowych 
spotkają się z ciekawymi ludźmi m.in.: pisarzem, funk-
cjonariuszem policji czy pracownikiem służby zdrowia. 
Wiemy, że dla seniorów ważna jest również zabawa, 
dlatego zabraliśmy ich na wycieczkę do siedziby ze-
społu Mazowsze, połączoną z ich koncertem. Dodatko-
wo zaplanowaliśmy Biesiadę Seniora. Mamy nadzieję, 
że dzięki tak atrakcyjnej ofercie nie tylko zaktywizuje-
my członków Klubu Senior+, ale także przyciągniemy 
nowe grono klubowiczów. Projekt Senior+ skierowany 

jest do mieszkańców gminy 
Skaryszew, którzy ukończyli 
60 rok życia i nie są aktywni 
zawodowo, ale chcą twórczo 
i w miłym towarzystwie spę-
dzać wolny czas.

  Prace nad utworzeniem 
klubów rozpoczynały się 
na rok przed ich planowa-
nym otwarciem i dzięki dofi-
nasowaniu w ramach Progra-
mu Wieloletniego „Senior+” 
na lata 2015-2020 w kwotach 
po 25 tys. zł na każdy z nich 
udało się wyposażyć w/w jed-
nostki. W br. Gmina Skary-

szew otrzymała dofinasowanie w ramach Programu 
Wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025 edycja 2021 
moduł II „zapewnienie funkcjonowania dziennego 
domu „senior+” / Klubów „Senior+” w kwocie ponad 32 
tys. zł na każdy z nich.

Monika Adamczyk
Zastępca Dyrektora

Miejsko-Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Skaryszewie

OTWARCIE KLUBU 
SENIOR+ W SKARYSZEWIE

#ROZRYWKASKARYSZEW   11
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„Zespół”
Wszystko się zaczęło
od miesiąca maja
nabrałyśmy chęci
dużo do śpiewania.
Do miesiąca maja
skowroneczek nucił
przyjechał Pan Adolf
w głowach nam zawrócił.
I przyjechał do nas
taki ponek z brodom
i dodał nam chęci
śpiewać na ludowo.
Leci ptaszek górą
i piszczy i piszczy
o naszym zespole
szepczą wkoło wszyscy.
Szepczą wkoło wszyscy
i tak se gadają
że Chomentowianki
już ładnie śpiewają.

(pierwsza piosenka autorstwa ze-
społu „Chomentowianki” z 1986r.)

Zespół Ludowy Chomentowianki 
powstał w 1986r. Założycielami ze-
społu byli Adolf Krzemiński, Zbigniew 
Gołąbek oraz Teresa Majewska.

Do zespołu należą:Ewa Jastrzęb-

ska, Lucyna Górnik, Jadwiga Czu-
pryn, Barbara Czyż, Barbara Do-
magała, Teresa Maj, Zofia Kiełek.

Głównym celem działań zespołu 
jest kultywowanie tradycji, obrzę-
dów, śpiewów.

W pierwszych latach działalność ze-
społu nie ograniczała się tylko do wy-
stępów artystycznych. Panie z zespo-
łu organizowały kursy pieczenia 
i gotowania oraz kurs kroju i szycia.

Same także tworzyły sobie stroje 
ludowe, w których występują.

Teksty piosenek Chomento-
wianki spisywały od najstarszych 
mieszkańców z okolicznych wio-
sek, chroniąc je od zapomnienia. 
Same również układają treści pio-
senek ludowych, które prezentują 
na licznych przeglądach i festiwa-
lach . Swym śpiewem uświetniają 
wiele imprez . Reprezentują naszą 
gminę podczas ważniejszych wy-
darzeń m.in. podczas „ Skaryszew-
skich Wstępów’,”Dożynek”, festi-
wali, wystaw, przeglądów, biesiad.

Za wybitne zasługi oraz całokształt 
działalności na rzecz województwa 
mazowieckiego Zespół Ludowy Cho-
mentowianki otrzymał w roku 2016 
pamiątkowy medal „Pro Masovia” 
od Marszałka Województwa Mazo-
wieckiego Adama Struzika. Istotną 
rolę w działalności zespołu zajmuje 

również promocja kuchni regional-
nej. Bardzo często zespół jest zapra-
szany do Muzeum Wsi Radomskiej, 
gdzie oprócz występu artystycznego 
prezentuje własnoręcznie przygoto-
wane potrawy regionalne, takie jak: 
porka, kapusta z grochem, pierogi 
z wody, pierogi pieczone, czy certy-
fikowane zawijoki.

Z sukcesami występują na wielu 
przeglądach i festiwalach. Ponad-
to wielokrotnie zespół zdobywał 
nagrody i wyróżnienia na dożyn-
kach gminnych i wojewódzkich 
za tradycyjny wieniec dożynkowy.

Podczas tegorocznego XXVII Fe-
stiwalu Folkloru im. Józefa Myszki, 
który odbył się 18 lipca w Iłży Ze-
spół Ludowy Chomentowianki za-
jął I miejsce w kategorii „zespoły 
śpiewacze”, za wykonanie piosenek 
„Nabierz wody w jeziorecku” i „Jo 
do Ciebie chce przychodzić” .

Występy konkursowe oceniało 
jury złożone ze specjalistów w za-
kresie folkloru i sztuki ludowej.

Zespół Ludowy Chomentowianki 
wystąpił także podczas „Podzięko-
wania za plony”, które w tym roku 
odbyło się w Chomentowie..

Miejsko - Gminna Biblioteka
Publiczna w Skaryszewie

ZESPÓŁ LUDOWY CHOMENTOWIANKI 
MA JUŻ 35 LAT

#ROZRYWKASKARYSZEW #ROZRYWKASKARYSZEW
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MAJÓWKA WIEJSKA 
Z KARDYNAŁEM WYSZYŃSKIM

Już po raz szósty w Makowie, przy zabytkowej ka-
pliczce, odbyła się „Majówka wiejska” i o ile kultywo-
wanie śpiewania majówek w miejscowości ma już 
wieloletnią tradycję to dopiero od kilku lat została 
ona połączona z piknikiem rodzinnym.

W tym roku miała ona wyjątkowy charakter, gdyż 
wiązała się z postacią wielkiego Polaka – Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego, a to za sprawą 
kilku jubileuszy: rok 2021 został ustano-
wiony przez Sejm RP rokiem m.in. 
Kard. Stefana Wyszyńskiego, z racji 
120. rocznicy urodzin, 40. rocznicy 
śmierci oraz wyniesienia Sługi Bo-
żego na ołtarze (beatyfikacja ma 
się odbyć 12 września).

W tym roku „Majówka wiejska” 
odbyła się w niedzielę, 30 maja, 
przy pięknie przystrojonej kaplicz-
ce oraz portrecie Kard. St. Wyszyń-
skiego, wypożyczonym z PSP w Ma-
kowcu, którego jest patronem.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 
16.00 przywitaniem gości oraz wygłosze-
niem krótkiego referatu o życiu i działalności St. 
Wyszyńskiego przez ks. wikariusza miejscowej pa-
rafii. Seniorki poprowadziły Litanie Loretańską wraz 
z pieśniami maryjnymi wg publikacji pt. „Do Ciebie 
Maryjo... Modlitwy i pieśni majówkowe z Makowa”. 
Warto nadmienić, że publikacja została wydana przez 

Stowarzyszenie „Makowianie” w roku 2020. Wieczór  
zwieńczył odśpiewany Apel Jasnogórski, po którym 
uczestnicy udali się pod remizę OSP na majówkowy 
piknik. Podczas, którego mogli degustować dania 
przygotowane przez panie ze Stowarzyszenia „Ma-
kowianie”.

Tegoroczna „Majówka wiejska” stała się tak-
że okazją do zaprezentowania pięknych 

strojów ludowych uszytych na tę okazję 
przez panie ze Stowarzyszenia. Stwo-

rzenie ich możliwe było dzięki dota-
cji pozyskanej w ramach otwartego 
konkursu ofert ogłoszonego przez 
Burmistrza Miasta i Gminy Skary-
szew pn. „Kultura otwarta”.

„Majówka wiejska” w Makowie 
na stałe wpisała się w harmono-
gram działań mieszkańców. Z nie-

cierpliwością oczekiwana, stała się 
okazją do wspólnych działań, spo-

tkania się z innymi, porozmawiania, 
pośpiewania i potańczenia.

Organizatorem majówkowych wydarzeń 
jest Stowarzyszenie „Makowianie” wspólnie z Pu-

bliczną Szkołą Podstawową im. Kornela Makuszyń-
skiego w Makowie.

Kustosz Izby Ludowej,
Dorota Lis
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IMPREZY, IMPREZY... 
„DNI ZIEMI SKARYSZEWSKIEJ” ORAZ 

„PODZIĘKOWANIE ZA PLONY”
Sierpień oraz początek września upłynął pod znakiem 

imprez organizowanych przez Miejsko-Gminny Ośrodek 
Kultury w Skaryszewie. Tradycyjne ,,Dni Skaryszewa” zosta-
ły zmienione na ,,Dni Ziemi Skaryszewskiej”. Wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców okolicznych miej-
scowości oraz dostosowując działalność do wymogów sa-
nitarnych, zorganizowano cykl mniejszych imprez plenero-
wych na terenie gminy Skaryszew. 1 sierpnia skaryszewski 
ośrodek kultury zaprosił na festyn „Potańcuj w Makowie” 
połączony z warsztatami tańców ludowych oraz zabawą 
taneczną, 8 sierpnia na festyn w Dzierzkówku Starym. 20 
sierpnia miłośnicy tradycyjnej kuchni zawitali do Koby-
lan na festiwal pt. ,,Dawne Smaki”. Natomiast 29 sierpnia 
w Skaryszewie odbyło się „Taneczne zakończenie wakacji”. 
Kolejną imprezą z cyklu ,,Dni Ziemi Skaryszewskiej” był fe-
styn rodzinny w Kazimierówce. 

Podsumowaniem imprez w ramach „Dni Ziemi Skary-
szewskiej” było „Podziękowanie za plony”, na które orga-
nizatorzy zaprosili do Chomentowa. Była to także okazja 
do Świętowania rocznicy 35-lecia Zespołu Ludowego Cho-
mentowianki oraz promocji płyty z ich utworami. Obchody 
rozpoczęły się tradycyjną Mszą polową, na której poświę-
cone zostały wieńce dożynkowe.

 Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury przygotował wiele 
atrakcji: od programu animacyjnego dla dzieci, przez wy-
stępy lokalnych zespołów i kapel ludowych po tradycyjne 
dożynkowe konkurencje i zabawę taneczną „pod gwiaz-
dami” z muzyką na żywo. 

  Imprezy z cyklu ,,Dni Ziemi Skaryszewskiej” stały się 
wspaniałą okazją, by po długim okresie obostrzeń związa-
nych z pandemią spotkać się wreszcie w większym gronie 
i dobrze się bawić. Warto więc w swoich planach uwzględ-
nić inne imprezy organizowane przez Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury w Skaryszewie, na które serdecznie za-
praszamy.

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

#GALERIA14#ROZRYWKASKARYSZEW
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#HISTORIA

Już po raz kolejny Stowarzyszenie „Aktywni na Tar-
gowej” w Skaryszewie zaprosiło na wakacyjne warsz-
taty plastyczne. W tym roku organizatorzy zapropo-
nowali działania skupiające się wokół tematyki „eko”. 
Uczestnicy zajęć wykonali m.in. pszczółki z wyko-
rzystaniem wydmuszkek, domek dla „zapylaczy”, 
obrazki malowane farbką za pomocą plastikowych 
nakrętek i folii bąbelkowej, przestrzenne dmuchaw-
ce, czy też osłonkę na kwiatki z wykorzystaniem pla-
stikowych butelek.

Maria Ostrowska, która była animatorką tych warsz-
tatów uważa, że „nie trzeba wydawać pieniędzy aby 

stworzyć coś ładnego i wyjątkowego. Jest wiele rzeczy, 
które wyrzucamy a mogą one posłużyć jako materiał 
do warsztatów, dlatego zbieramy butelki, nakrętki, 
ścinki filcu i materiałów, gazety czy kolorowy papier”.
Uczestnicy mogli wziąć udział w warsztatach szkliwie-
nia w Muzeum Wsi Radomskiej i zapoznać się z ży-
ciem pszczół i produkcją miodu, o którym opowiedzia-
ła Monika Mrożek z „Miodów Skaryszewskich”.

Stowarzyszenie zaprasza wszystkich chętnych, 
dzieci, dorosłych oraz seniorów, na całoroczne 
warsztaty plastyczne. Zajęcia odbywają się dwa razy 
w tygodniu.

#EKOSKARYSZEW

„EKO-ZAKRĘCENI”
- WAKACJE ZE STOWARZYSZENIEM „AKTYWNI NA TARGOWEJ”



Urodził się 3 stycznia 1911 roku w majątku Tawdowiany, 
w powiecie Rzeczyca, na terenie dzisiejszej Łotwy.  Po-
chodził z polskiej rodziny ziemiańskiej. W 1930 roku zdał 
maturę w Gimnazjum im. J. Lelewela w Wilnie, cztery 
lata później uzyskał dyplom inżyniera rolnictwa, na Wy-
dziale Rolniczym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra-
kowie. I choć rolnictwo było jego wielką pasją, to jednak 
nazwisko zobowiązywało, by godzić ją z zamiłowaniem 
do wojska, przede wszystkim do kawalerii. W wojsku 
dawnej Rzeczypospolitej Wilehorscy pełnili zaszczytne 
funkcje. W czasie insurekcji kościuszkowskiej i w okre-
sie napoleońskim, chlubnie na kartach historii oręża 
polskiego zapisali się dwaj bracia, generałowie - Michał 
i Józef. Być może stąd szczególne zainteresowanie Janu-
sza Wielhorskiego tym okresem w dziejach wojskowości 
polskiej. Osobistą przygodę z wojskiem rozpoczął w 1934 
roku, wstępując do Szkoły Podchorążych Rezerwy Kawa-
lerii w Grudziądzu. Rok później odbył praktykę w 13 Pułku 
Ułanów Wileńskich w Nowowilejce, gdzie pełnił funkcję 
zastępcy dowódcy plutonu w szwadronie cekaemów. 
W 1937 roku, awansowany do stopnia podporucznika 

rezerwy, otrzymał 
przydział do 3 Pułku 
Ułanów  w Tarnow-
skich Górach i funk-
cje dowódcy pluto-
nu ckm. Wielhorski 
nie był jednak żoł-
nierzem zawodo-
wym a rezerwistą, 
dlatego też służba 
wojskowa, mimo 
częstych szkoleń 

i ćwiczeń, nie była jego głównym zajęcie. Od połowy lat 
trzydziestych wraz z żoną Marią,  gospodarzył w majątku 
Modrzejowice, w gminie Skaryszew w powiecie radom-
skim. Do wybuchu wojny, Wielhorscy pędzili tam spokoj-
ne i dostatnie życie. „Ppor. Janusz Wielhorski to człowiek 
zamożny, niezależny materialnie, żyje w warunkach bar-
dzo kulturalnych” , tak przedstawiony został w opinii woj-
skowego przełożonego. Dalej scharakteryzowanyzostał 
jako „(…) Człowiek życiowo wyrobiony. Obrotny i spryt-
ny. Koleżeński, wesoły, dobrze wychowany. Bardzo obo-
wiązkowy. Trzeźwo i rzeczowo rozumuje – nie za szybko. 
Wykształcony, dużo umie. Dobrze dowodzi – spokojnie 
i logicznie, żołnierz łatwo go rozumie. Opanował dowo-
dzenie plutonem ckm. Dokładnie zaznajomił się z ar-
matką ppanc. 37 mm. Dobrze strzela. Broń swoja bardzo 
lubi i jest do niej przywiązany. Służbę traktuje poważnie 
i przejmuje się wynikami swej pracy. Bardzo dobry oficer 
rezerwy.”

Latem 1939 , jeszcze przed niemieckim atakiem 
na Polskę, ppor. Janusz Wielhorski zmobilizowany został 
do Szwadronu Zapasowego 13 Pułku Ułanów w Woł-
kowysku. Od 17 września, w składzie tego szwadronu 
walczył przeciwko Armii Czerwonej, która przekroczyła 
wschodnią granicę Rzeczypospolitej, uderzając na znaj-

dujące się tam polskie 
garnizony. Po przekro-
czeniu granicy l itew-
skiej, został internowany 
ale udało mu się zbiec 
z obozu i przez Węgry 
dotrzeć do Francji. Tam 
wstąpił w szeregi formo-
wanej przez gen. Włady-
sława Sikorskiego Armii 
Polskiej. Po ataku Nie-
miec na Francję, walczył 
w 2 Dywizji Strzelców 
Pieszych, dowodząc plu-
tonem ckm w konnym 
szwadronie rozpoznawczym. Po upadku Francji, nie po-
szedł do niewoli tylko wraz ze swym plutonem przedarł 
się przez tereny zajęte przez Niemców i po pokonaniu 
130 kilometrów dotarł do Szwajcarii. Za swe czyny we 
Francji, ppor. Janusz Wielhorski otrzymał francuski Krzyż 
Wojenny z Brązową Gwiazdą. W obozie dla internowa-
nych polskich żołnierzy w Szwajcarii przebywał do końca 
1944 roku, skąd uciekł i przez Hiszpanię przedostał się 
do Polskich Sił Zbrojnych w Anglii. Tam awansowany 
został do stopnia porucznika i otrzymał przydział do 9 
Pułku Ułanów Małopolskich, gdzie pełnił funkcje ofice-
ra technicznego. Po demobilizacji w 1950 roku, nie zde-
cydował się na powrót do rządzonej przez komunistów 
Polski. Pozostał na emigracji i osiedlił się na stałe w Kana-
dzie w Melocheville w prowincji Quebec. Przez następne 
ponad 40 lat rtm. Janusz Wielhorski poświęcił się pracy 
badawczej nad dziejami Wojska Polskiego, a szczególnie 
jego ulubionej broni – kawalerii.

Pisał i ilustrował książki oraz artykułu do wychodzących 
na emigracji polskich czasopism historycznych, jak np.: 
„Broń i Barwa”, „ Dawna Broń i Barwa”, „Przegląd Kawa-
lerii i Broni Pancernej”. Jednym z najważniejszych jego 
dzieł,  przygotowanym we współpracy z rtm. Ryszardem 
Dembińskim była.: „Kawaleria polska i bronie towarzyszą-
ce w kampanii wrześniowej 1939 roku. Order de Bataille 
i obsady personalne”. Dokonania rtm. Janusza Wielhor-
skiego na polu badawczym i popularyzatorskim spotka-
ła się z ogromnym uznaniem zarówno wśród polonii jak 
i w kraju. W 1991 roku otrzymał z rąk Prezydenta Rzeczy-
pospolitej na uchodźstwie Ryszarda Kaczorowskiego 
Order „Polonia Restituta”. Zmarł 14 listopada 1994 roku 
w Beauharnois w prowincji Quebec w Kanadzie. 

Przemysław Bednarczyk

(w tekście wykorzystano fragmenty biografii rtm. J. Wiel-
horskiego z publikacji R. Stolarskiego i M. Wrońskiego, Dawne 
Wojsko Polskie w rysunkach rotmistrza Janusza Wielhorskiego, 
Tarnowskie Góry 1999.)

„Rotmistrz Janusz Wielhorski –  
z Modrzejowic do Quebecu”

#HISTORIA   17



W URZĘDZIE MIASTA MOŻNA 
POTWIERDZIĆ PROFIL ZAUFANY 
Mieszkańcy Miasta i Gminy Skaryszew mogą po-

twierdzić swój profil zaufany w Urzędzie Gminy w Ska-
ryszewie. Wniosek o profil można złożyć online (pz.
gov.pl). Następnie należy poświadczyć go w Punkcie 
Potwierdzającym, który znajduje się także w Urzę-
dzie Gminy Skaryszew ( należy wziąć ze sobą dowód 
osobisty lub paszport). Profil zaufany  można także 
założyć i potwierdzić online za pomocą bankowości 
elektronicznej. Posiadanie profilu zaufanego pozwala 
na skorzystaniu z usług w urzędach publicznych m.in. 
w ZUSie, USC, NFZ, US, KRK, UP czy CEIDG. Ponadto 
dzięki profilowi zaufanemu można składać przez in-
ternet PIT, wnioski, podania czy deklaracje.

Punkt dostępny jest w sekretariacie urzędu w po-
niedziałki w godz. 08:00 – 16:00 oraz wtorki – piątki 
w godz. 07:30 – 15:30.

źródło: https://skaryszew.pl/

#OGŁOSZENIA



CENTRALNA EWIDENCJA 
EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW

TO RÓWNIEŻ TWÓJ OBOWIĄZEK

Przypominamy, że od 1 lipca 2021 każdy właściciel 
i zarządca budynku ma obowiązek złożenia deklaracji 
o źródłach ogrzewania i spalania paliw w budynkach 
mieszkalnych i niemieszkalnych. Deklarację można 
złożyć internetowo lub papierowo w Urzędzie Gminy.

Osoby, które posiadają profil zaufany albo e-dowód 
mogą złożyć taką deklarację online poprzez portal 
ZONE: www.zone.gunb.gov.pl. Deklarację można zło-
żyć także w formie papierowej. W tym celu należy 
pobrać ją z portalu lub zgłosić się do Urzędu Miasta 
lub Gminy. Po złożeniu zostaną wprowadzone do Cen-
tralnej Ewidencji Emisyjności (CEEB) stworzonej przez 
Główny Urząd Nadzoru Budowlanego.

Więcej informacji można uzyskać w Urzędzie Mia-
sta i Gminy w Skaryszewie pokój nr 43 (piętro II) lub 
pod numerem telefonu: (48) 610 30 89 wew. 111.

„CEEB to Centralna Ewidencja Emisyjności Budyn-
ków ustanowiona ustawą z dnia 28 października 2020 
r. o zmianie ustawy o wspieraniu termomodernizacji 
i remontów oraz niektórych innych ustaw. Prowa-
dzi ją Główny Urząd Nadzoru Budowlanego (GUNB). 
Zbieranie i ewidencjonowanie informacji dotyczących 
źródeł ogrzewania budynków ma pomóc w wymianie 
pieców i walce ze smogiem”.

Źródło: /https://samorzad.infor.pl/sektor/zadania/zarzadzanie_nieruchomosciami/

5285683,Centralna-Ewidencja-Emisyjnosci-Budynkow-CEEB-deklaracja-wzor.html/

#OGŁOSZENIA

Od 1.04 br. na terenie Polski realizowany jest Naro-
dowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 (NSP 
2021). Obowiązek spisowy dotyczy każdego. Odmowa 
udziału w spisie powszechnym wiąże się z możliwością 
nałożenia kary grzywny, co jest ujęte w art. 57 ustawy 
o statystyce publicznej /źródło GUS/.

Spisać można się na dwa sposoby. Samospis inter-
netowy poprzez aplikację dostępną na stronie https://
spis.gov.pl/, gdzie do elektronicznego formularza moż-
na się zalogować korzystając z Krajowego Węzła Iden-
tyfikacji Elektronicznej lub podając numer PESEL wraz 
z nazwiskiem rodowym matki. Osoby, które nie posia-
dają dostępu do internetu mogą dokonać takiego spi-
su w Urzędzie Gminy/Miasta przy pomocy pracownika 
urzędu. Albo telefonicznie poprzez infolinię spisową. 
Wystarczy zadzwonić pod numer 22 279 99 99. Infolinia 
działa od poniedziałku do piątku od 8:00 do 18:00.

Istnieje także możliwość spisu przez rachmistrza spi-
sowego. Uwaga! Rachmistrzowi nie wolno wychodzić 
poza zakres pytań z formularza, nie może więc on pytać 
o majątek, oszczędności, numer konta, posiadane nieru-
chomości. Respondent ma prawo do sprawdzenia toż-
samości rachmistrza i może to uczynić na dwa sposoby 
- na stronie internetowej https://rachmistrz.stat.gov.pl/
formularz/ lub poprzez infolinię spisową 22 279 99 99.
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W celu zachęcenia i zmobilizowania Polaków do za-
szczepienia się przeciw COVID-19 rząd zorganizował 
konkursy dla gmin, oferując im nagrody finansowe. 
Zwycięskie gminy, które osiągną najwyższy odsetek 
szczepień, otrzymają środki od 100 tys. zł. do 2 mln zł. 
Będą mogły je przeznaczyć na dowolny cel dotyczący 
przeciwdziałania COVID-19.

Konkurs nr 1 – Gmina na Medal #SzczepimySię
500 pierwszych gmin z całego kraju, które osiągną 

poziom szczepienia minimum 67% otrzymają 100 tys. 
zł.

Konkurs kończy się w momencie uzyskania przez 
500 gmin poziomu 67 proc. zaszczepionych miesz-
kańców lub 31 grudnia 2021 r. ( jeżeli mniej niż 500 
gmin osiągnie pułap 67 proc.).

Konkurs nr 2 – Najbardziej Odporna Gmina
Konkurs podzielony jest na dwa elementy i kilka 

kategorii.
Element 1 – konkurs dla gmin w trzech kategoriach 

(wg liczby mieszkańców):
Kategoria: Małe Gminy – gminy do 30 tys. miesz-

kańców – gmina z najwyższym odsetkiem zaszcze-
pionych mieszkańców w każdym z byłych 49 woje-
wództw otrzyma 1 mln zł (poziom zaszczepienia nie 
może być niższy niz 50%).

Kategoria: Średnie Gminy – gminy 30-100 tys. 
mieszkańców – trzy gminy z najwyższym odsetkiem 
zaszczepionych mieszkańców otrzymają 1 mln zł (po-
ziom zaszczepienia nie może być niższy niz 50%).

Kategoria: Duże Gminy – gminy powyżej 100 tys. 
mieszkańców – gmina z najwyższym odsetkiem za-
szczepionych mieszkańców otrzyma 1 mln zł (poziom 
zaszczepienia nie może być niższy niz 50%).

Element 2 – Najbardziej Odporna Gmina w Polsce 
(konkurs ogólnokrajowy):

Gmina z najwyższym odsetkiem zaszczepionych 
mieszkańców w Polsce (bez podziału na liczbę miesz-
kańców) otrzyma 2 mln zł.

Konkurs trwa do 31 października 2021 r. (do wyniku 
danej gminy będą wliczani mieszkańcy, którzy otrzy-
mają pełny cykl szczepienia ochronnego przeciw CO-
VID-19 do 31 października 2021 r.)

Zaszczep się chroń siebie i innych!
Na szczepienie można się zapisać na kilka sposobów:

1.  Telefonicznie poprzez ogólnopolską całodobową 
infolinię 989

2. Za pomocą SMS na nr telefonu 664 908 556 lub  
880 333 333  o treści:  SzczepimySie.
3.  Online poprzez e-Rejestrację na pacjent.gov.pl
4.  W wybranym punkcie szczepień. Mapa punktów 

oraz dane kontaktowe do każdego z nich dostępne 
są na stronie: gov.pl/szczepimysie)

Na terenie Miasta  i Gminy Skaryszew szczepienia 
prowadzone są w Publicznym Zakładzie Opieki Zdro-
wotnej w Skaryszewie. 

Konkursy dla gmin

#OGŁOSZENIA



KĄCIK DLA DZIECI

źródło:  www.salagier.pl
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Placek drożdżowyPlacek drożdżowy
Składniki:

– 1 kg. mąki
– 1/2 l. mleka
– 1/2 kostki margaryny
– 25 dag. cukru
– cukier wanilinowy
– 4 jajka
– 10 dag. drożdży
– mała torebka proszku do pieczenia
– zapach i rodzynki według uznania.

Wykonanie:
Z drożdży, mleka, cukru wa-

nilinowego i niewielkiej ilości 
mąki robimy rozczyn.

Po wyrośnięciu dodajemy 
resztę składników (całe jajka 
ubite z cukrem, mąkę i pro-
szek do pieczenia).

Wyrabiamy ciasto. Na ko-
niec dodajemy rozpuszczo-
ną lekko ciepłą margarynę. 
Ciasto pozostawiamy do wy-

rośnięcia. Następnie formujemy dwa 
placki, wkładamy do wyłożonych pa-
pierem blaszek, smarujemy rozstrze-
panym całym jajkiem i pieczemy 
w temp. 170 stopni 30 do 40 min.

Życzymy smacznego! Życzymy smacznego! 
MAKOWIANKIMAKOWIANKI

#MAKOWIANKIPOLECAJĄ #CHOMENTOWIANKIPOLECAJĄ



PARZYBRODAPARZYBRODA
Składniki:

– 1 główka kapusty
– 1 kg ziemniaków
– 2 cebule
– 100 gr. boczku
– 100 gr. kiełbasy
– sól, pieprz do smaku

Wykonanie:
Kapustę pokroić . Włożyć do garn-

ka, zalać osolonym wrzątkiem 
i gotować. Po 15 min. dodać 
obrane, pokrojone w kostkę 
ziemniaki i gotować aż będą 
miękkie. Pokroić boczek 
w kosteczkę, a obraną cebu-
lę w piórka. Zrumienić ce-
bule na boczku. Odcedzić 
kapustę z ziemniakami 
i utłuc tłuczkiem do karto-
fli. Dodać boczek z cebulą 
i chwile razem gotować. 

#CHOMENTOWIANKIPOLECAJĄ

Życzymy smacznego! Życzymy smacznego! 
CHOMENTOWIANKICHOMENTOWIANKI
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URZĄD MIASTA I GMINY SKARYSZEW
ul. Słowackiego 6
26-640 Skaryszew
(48) 610-30-89
e-mail:urzad@skaryszew.pl
www.skaryszew.pl

MIEJSKO-GMINNY OŚRODEK POMOCY 
SPOŁECZNEJ W SKARYSZEWIE
Ul. Słowackiego 6
26-640 Skaryszew
(48) 610-32-84 Dział Pomocy Społecznej
 (48) 326-17-27 Dział Świadczeń Rodzinnych
mgops@skaryszew.eu

ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ 
I MIESZKANIOWEJ W SKARYSZEWIE
ul. Piaseckiego 15
26-540 Skaryszew
(048) 6103022
e-mail: sekretariat@zgkim-skaryszew.pl
 
PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ 
W SKARYSZEWIE
ul. Skłodowskiej - Curie 12
26-640 Skaryszew
(048) 610 30 11
518 334 813
www.zozskaryszew.pl
e-mail:rejestracja@zozskaryszew.pl
Filia w Odechowie tel.:(48) 610-33-07
Filia w Makowie (048) 610-43-55

KOMISARIAT POLICJI W SKARYSZEWIE
ul.Słowackiego 6
26-640 Skaryszew
Dyżurka (48) 345-37-20
Komendant Komisariatu Policji (48) 345-37-22
Kierownik Ogniwa Prewencji (48) 345-37-26
Kierownik Zespołu Kryminalnego (48) 345-37-27
Dzielnicowi (48) 345-37-24

 

MIEJSKO-GMINNA BIBLIOTEKA 
PUBLICZNA  W SKARYSZEWIE
ul. Targowa 14
26-640 Skaryszew
(48) 610-30-41
e-mail: mgbpskaryszew@op.pl
https://biblioteka.skaryszew.pl/ 

MIEJSKO-GMINNY OŚRODEK KULTURY 
W SKARYSZEWIE
ul.Wojska Polskiego 5
26-640 Skaryszew
(48) 610-30-29
e-mail: mgok@mgokskaryszew.pl
http://mgokskaryszew.pl/

POWIATOWY URZĄD PRACY 
W RADOMIU FILIA W SKARYSZEWIE
ul.Kunegundy 2
26-640 Skaryszew
(48) 326-17-19
 http://www.pupradom.pl
email: skaryszew@pupradom.pl 
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26-640 Skaryszew 
(048) 610-30-80

Wydawca:
Miejsko - Gminna Biblioteka 
Publiczna w Skaryszewie 
Redakcja:
Miejsko - Gminna Biblioteka 
Publiczna w Skaryszewie
ul. Targowa 14
26-640 Skaryszew

Zespół redakcyjny:
Beata Staniaszczyk,
Agnieszka Ruszczyk,
Joanna Borkowicz,
Daniel Rogala
Projekt graficzny okładki:
Daniel Rogala

Druk: Drukarnia Tercet, Ćmińsk, ul. Wyrowce 116, Kielce ul. Chałubińskiego 42

INFORMATOR

#NIEZBĘDNIK   24


